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Anotace

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce na téma „Aplikační příklady

na Riemannův integrál“ je vytvořit přehled užití Riemannova integrálu nejen

v matematice, ale i ve fyzice. Práce se dělí do tří kapitol. V první kapitole je zaveden

Riemannův integrál, druhá obsahuje jeho užití v matematice (k výpočtu obsahu

některých rovinných ploch, objemu některých rotačních těles, délky křivky a obsahu

rotační plochy) a ve třetí nalezneme jeho užití ve fyzice (k výpočtu dráhy

nerovnoměrného pohybu, práce, momentu setrvačnosti a polohy těžiště). V obou

aplikačních kapitolách jsou uvedeny příklady včetně řešení.

Annotation

The primary aim of this Bachelor thesis dealing with “Application examples

on the Riemann integral” is to create an overview of the use of Riemann integral

in mathematics as well as in physics. The thesis is divided into three chapters.

In the first one Riemann integral is introduced. The second one deals with the use

of Riemann integral in mathematics (to calculate the area of some flat areas, the volume

of some solids of revolution, the length of plane curve and the area of surface

of revolution) and the third one is concerned with its use in physics (to calculate

the travel of uneven motion, the work, the moment of inertia and the centre of gravity

position). Both application chapters include examples with solutions.
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Úvod

V hodinách Matematické analýzy II. mě zaujal Riemannův integrál a jeho užití

v matematice. Ihned se mi to propojilo s přednáškami Matematiky pro fyziky I., kde

jsme také probírali Riemannův integrál a jeho využití, ale tentokráte ve fyzice.

Napadlo mě tedy sestavit o tomto tématu práci, která by propojila mé aprobační

obory matematiku a fyziku, a i ostatním studentům ukázala, že Riemannův integrál se

nepoužívá pouze v matematice, ale má i mnohé uplatnění ve fyzice.

První kapitola se zabývá definicí Riemannova integrálu. Tyto definice a věty jsou

upravené a převzaté z přednášek Matematické analýzy II. doc. RNDr. Vladimíry

Petráškové, Ph.D., která čerpala z knihy Vojtěcha Jarníka Integrální počet II.

Druhá kapitola ukazuje uplatnění Riemannova integrálu v matematice a dělí se

do čtyř podkapitol. Každá podkapitola pojednává o jednotlivém uplatnění Riemannova

integrálu v matematice, a to k výpočtu obsahu některých rovinných ploch, objemu

některých rotačních těles, délky křivky a obsahu rotační plochy. Vzorce používané

k výpočtům jsou převzaté z přednášek doc. RNDr. Vladimíry Petráškové, Ph.D. Řešené

příklady jsou obohacené o náčrty pro lepší pochopení zadané úlohy. Ke kontrole

správnosti počítání je u každé podkapitoly uvedena tabulka s hodnotami převzatými

z Matematických, fyzikálních a chemických tabulek.

Poslední třetí kapitola ukazuje užití Riemannova integrálu ve fyzice. Tato kapitola se

dělí také do čtyř podkapitol. V každé je uvedeno jedno užití, a to k výpočtu dráhy

nerovnoměrného pohybu, práce, momentu setrvačnosti a polohy těžiště. Každé užití je

doplněno řešenými příklady. Vzorce použité k těmto výpočtům jsou převzaté

z přednášek doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D.
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Kapitola 1

Riemannův určitý integrál

1.1 Definice Riemannova určitého integrálu

Jak bylo uvedeno v úvodu, tato práce se zabývá aplikačními příklady na Riemannův

integrál, takže abychom mohli Riemannův integrál používat, musíme zavést jeho

definici.

Definice 1: Dělením intervalu 〈𝑎, 𝑏〉; 𝑎 < 𝑏; 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑅; nazveme rostoucí posloupnost

čísel 𝐷 = {𝑥𝑖}𝑖=0
𝑛 takovou, že 𝑥0 = 𝑎, 𝑥𝑛 = 𝑏.

Definice 2: Dělení 𝐷∗ nazveme zjemněním dělení 𝐷 intervalu 〈𝑎, 𝑏〉, jestliže 𝐷 ⊆ 𝐷∗.

Definice 3: Nechť funkce 𝑓 je omezená na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉; 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑅∗. Číslo 𝑠(𝐷, 𝑓) =

∑ 𝑖𝑛𝑓 𝑓(𝑥)𝑛
𝑖=1 ⋅ (𝑥𝑖 − 𝑥𝑖−1) nazveme dolním součtem příslušný funkci 𝑓 definované

a omezené na 〈𝑎, 𝑏〉 dělení 𝐷 = {𝑥𝑖}𝑖=0
𝑛 intervalu 〈𝑎, 𝑏〉. Číslo 𝑆(𝐷, 𝑓) =

∑ 𝑠𝑢𝑝 𝑓(𝑥)𝑛
𝑖=1 ⋅ (𝑥𝑖 − 𝑥𝑖−1) nazveme horním součtem příslušný funkci 𝑓 a dělení 𝐷 =

{𝑥𝑖}𝑖=0
𝑛 intervalu 〈𝑎, 𝑏〉.

Vlastnosti dolních a horních součtů:

Nechť funkce 𝑓 je omezená na 〈𝑎, 𝑏〉. Potom platí:

1) Je-li 𝐷 libovolné dělení intervalu 〈𝑎, 𝑏〉, potom 𝑠(𝐷, 𝑓) ≤ 𝑆(𝐷, 𝑓).

2) Je-li 𝐷∗ zjemněním dělení 𝐷 intervalu 〈𝑎, 𝑏〉, potom platí 𝑠(𝐷, 𝑓) ≤ 𝑠(𝐷∗, 𝑓) ≤

𝑆(𝐷∗, 𝑓) ≤ 𝑆(𝐷, 𝑓).

3) Jsou-li 𝐷1, 𝐷2 libovolná dělení intervalu 〈𝑎, 𝑏〉, potom platí 𝑠(𝐷1, 𝑓) ≤

𝑆(𝐷2, 𝑓).

Definice 4: Nechť funkce 𝑓 je omezená na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉; 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑅. Horním

Riemannovým integrálem (resp. dolním Riemannovým integrálem) nazveme infimum

(resp. supremum) množiny všech horních součtů {𝑆(𝐷, 𝑓)} příslušné dělení 𝐷 a funkci 𝑓

(resp. množiny všech dolních součtů {𝑠(𝐷, 𝑓)}). Značíme inf{𝑆(𝐷, 𝑓)} = ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
�̅�

𝑎
;

sup{𝑠(𝐷, 𝑓)} = ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
𝑏

𝑎
.

7

Věta 1: Nechť funkce 𝑓 je omezená na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉; 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑅. Potom platí:

∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥 ≤ ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
𝑏

𝑎

𝑏

𝑎
.

Definice 5: Nechť funkce 𝑓 je omezená na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉; 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑅. Říkáme,

že existuje Riemannův integrál (resp. že funkce 𝑓 je riemannovsky integrovatelná přes

〈𝑎, 𝑏〉), jestliže platí ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥 = ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
𝑏

𝑎

𝑏

𝑎
a značíme ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥

𝑏

𝑎
.

Nutná podmínka pro existenci Riemannova integrálu na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉 je omezenost

funkce 𝑓 na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉.

Věta 2: (Postačující podmínka pro existenci Riemannova integrálu na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉)

1) Nechť funkce 𝑓 je omezená a monotónní na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉, potom existuje

∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
𝑏

𝑎
.

nebo 2) Nechť funkce 𝑓 je spojitá na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉 s výjimkou konečně mnoha bodů

a nechť funkce 𝑓 je omezená na intervalu 〈𝑎, 𝑏〉, potom existuje ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
𝑏

𝑎
.


[…]

2 ∫ 𝑥 𝑑𝑥

𝑣

0

] =

=
3

𝑣(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
(

(𝑟2 − 𝑟1)2

𝑣2
[
𝑥4

4
]

0

𝑣

+ 2
𝑟2 − 𝑟1

𝑣
𝑟1 [

𝑥3

3
]

0

𝑣

+ 𝑟1
2 [

𝑥2

2
]

0

𝑣

) =

=
3

𝑣(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
[
(𝑟2 − 𝑟1)2

𝑣2
(

𝑣4

4
− 0) + 2

𝑟2 − 𝑟1

𝑣
𝑟1 (

𝑣3

3
− 0) + 𝑟1

2 (
𝑣2

2
− 0)]

=
3

𝑣(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
[
1

4
(𝑟2 − 𝑟1)2𝑣2 +

2

3
(𝑟2 − 𝑟1)𝑟1𝑣2 +

1

2
𝑟1

2𝑣2] =
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=

3

4
(𝑟2 − 𝑟1)2𝑣2 + 2(𝑟2 − 𝑟1)𝑟1𝑣2 +

3

2
𝑟1

2𝑣2

𝑣(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
=

=

3

4
(𝑟2

2 − 2𝑟2𝑟1 + 𝑟1
2) + 2(𝑟2𝑟1 − 𝑟1

2) +
3

2
𝑟1

2

(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
∙ 𝑣 =

3

4
𝑟2

2 +
1

2
𝑟2𝑟1 +

1

4
𝑟1

2

(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
∙ 𝑣 =

=
𝑣

4
⋅

(𝑟1
2 + 2𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)

(𝑟1
2 + 𝑟1𝑟2 + 𝑟2

2)
.

Odpověď: Polohu těžiště komolého rotačního kužele o poloměru horní podstavy 𝑟1,

poloměru dolní podstavy 𝑟2 a výšce 𝑣 zjistíme pomocí vzorce 𝑥𝑇 =
𝑣

4
⋅

(𝑟1
2+2𝑟1𝑟2+𝑟2

2)

(𝑟1
2+𝑟1𝑟2+𝑟2

2)
.

Příklad 9: Určete polohu těžiště polokoule o poloměru 𝑟.

Řešení: Načrtneme si polokouli napravo od osy 𝑦.

Obrázek 32: Náčrt křivky pro polokouli

Tato polokoule vznikla rotací křivky 𝑓: 𝑦 = √𝑟2 − 𝑥2 v intervalu ⟨0, 𝑟⟩. Funkční

předpis křivky je totožný s funkčním předpisem pro kouli odvozeným v příkladu 4
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kapitoly 2. Z tohoto příkladu můžeme vzít i objem koule, protože objem polokoule je

jeho polovinou. Objem polokoule tedy je 𝑉 =
1

2
⋅

4

3
𝜋𝑟3 =

2

3
𝜋𝑟3.

K výpočtu polohy těžiště polokoule použijeme vzorec (3.5). K němu je ještě nutné

vyjádřit 𝑑𝑉 – uděláme-li řez polokoulí kolmý na osu 𝑥 a široký 𝑑𝑥, vznikne válec, jehož

objem je 𝑑𝑉 = 𝜋𝑦2 𝑑𝑥 = 𝜋(𝑟2 − 𝑥2) 𝑑𝑥.

Nyní již máme vše potřebné k využití vzorce (3.5) a můžeme určit polohu těžiště

polokoule.

𝑥𝑇 =
1

2

3
𝜋𝑟3

∫ 𝑥𝜋(𝑟2 − 𝑥2) 𝑑𝑥

𝑟

0

=
3

2𝜋𝑟3
𝜋 (∫ 𝑥𝑟2 𝑑𝑥

𝑟

0

− ∫ 𝑥3 𝑑𝑥

𝑟

0

) =

=
3

2𝑟3
(𝑟2 ∫ 𝑥 𝑑𝑥

𝑟

0

− ∫ 𝑥3 𝑑𝑥

𝑟

0

) =
3

2𝑟3
(𝑟2 [

𝑥2

2
]

0

𝑟

− [
𝑥4

4
]

0

𝑟

) =

=
3

2𝑟3
[𝑟2 (

𝑟2

2
− 0) − (

𝑟4

4
− 0)] =

3

2𝑟3
(

𝑟4

2
−

𝑟4

4
) =

3

2𝑟3
∙

𝑟4

4
=

3

8
𝑟

Odpověď: Těžiště polokoule o poloměru 𝑟 se nachází ve
3

8
jejího poloměru ve směru

osy 𝑥.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce pojednává o využití Riemannova integrálu

v přírodních vědách, konkrétně pak v matematice a ve fyzice. Záměrem této práce bylo

sestavit přehled aplikačních příkladů včetně řešení s kontrolou v matematicko-

fyzikálních tabulkách. Součástí řešení příkladů je náčrt, který slouží k lepší

představivosti řešení.

Překvapilo mě, kolik vzorců k výpočtu objemů a obsahů se dá odvodit pomocí

Riemannova integrálu, a tudíž si je není třeba pamatovat.

Byla bych potěšena, kdyby tato práce byla přínosem nejen pro studenty, kteří si

chtějí procvičit výpočet Riemannova integrálu, ale i pedagogickým pracovníkům, kteří

z této práce mohou čerpat úlohy pro svá cvičení.
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