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Název práce: Aplikační příklady na Riemannův integrál

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právějednu z možných známek: A - qiborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Strukfura a logická návaznost jednotliv}ch kapito|je na výborné úrovni. Každému tématu je věnováno
přiměřené množství příkladů.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Práce sým obsahem odpovídá spíše odborným matematickým textům než pracím výzkumného charakteru.
Autorka si stanovila základní ci|, ukázat na konkrétních úlohách lyužití Riemannova integrálu (dále jen RI).

Autorka využila poměrně dost literatury a dalších informačních zdrojů, ale v práci zveřejnila, jen malý zlomek
z nich, Citace u převzatychpasážízuvedených zdrojůjsou správné.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(rTběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokázala schopnost nastudovat a dále pak aplikovat teorii RI. V práci ukázalana možnost využití R|
při odvozováni známých matematických vzorců pro rlipočet obsahů, objemů a povrchů rotačních těles i na
jeho vlužití ve §zikálních příkladech.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cíIů, aplikovatelnost v praxi

Cílem práce bylo shrnout základni teorii, která se bezprostředně ýká R] a úzce s ním souvisí. Déle pak
vytvořit sbírku aplikačních příkladů s využitím RI. Oba cíle byly splněny.

6. Úroveň jarykového a s§listického zpracováni

Práce je napsána srozumitelnou formou, mluvnicky a gramaticky správně.

7. Formální a grafická úroveň práce

Sazbaa grafické zpracování bakalářské prácejsou na qiborné úrovni. Drobným nedostatkemjsou chybějíci
interpuŇční znaménka v sazbě matematického prostředí.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorky bych se ráda zeptala, zdapŤi vybírání příkladů do bakalářské práce našla nějaký s problematickým
v}počtem.

Moje druhá otázka směřuje k sazbě práce. Jak} program pro psaní práce je použit a v jakém programu jsou
vytvořeny obr ázky, doplňuj íc í zadání j ednotl i v}ch úloh.

Celkové hodnocení práce (v}sledná ztámka není aritmetickým pruměrem známek jednotlil}ch kritérií

hodnocení práce):

4..,_,,výůl§mě B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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